
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2996 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 10036/2024 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
DECRETA: 
Art. 1º.  Fica exonerado do cargo em Comissão de Secretário Municipal de Relações 
Institucionais, da Secretaria Municipal de Relações Institucionais, Símbolo SEC, Vanderlei Pereira 
de Souza, a contar de 02 de setembro de 2024. 
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de agosto de 2024. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n° 76/2023. 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS N°: 387/2023 e 388/2023. 
OBJETO: a contratação de empresa especializada em serviços de lavagem de veículos e maquinários  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MAYARA LOURENZONI JOVANACI 10063346966 e LUCILENE ANDREA FERMINO 
03959918976 
FISCAL DO CONTRATO: Fabíola Cristina Rodrigues Damas. 

Jacarezinho, 29 de agosto de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Dispensa n° 62/2020 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°: 109/2020. 
OBJETO: A locação do imóvel situado na Rua Benjamim Constant, nº 838, Centro, para funcionamento da 
Sede do Conselho Tutela. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: MARIA JOSÉ DA COSTA FRANCO 
FISCAL DO CONTRATO: Guilherme Aphonso Gonçalves Ruiz e Sandra da Silva Guilherme. 

Jacarezinho, 29 de agosto de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação n° 19/2023. 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°: 208/2023. 
OBJETO: Locação de imóvel de Ângelo Piazza, localizado na Rua Costa Junior, nº 653, Centro, Jacarezinho, 
a fim de  abrigar as instalações da sede da Secretaria Municipal de Assistência Social, através do Fundo 
Municipal de Assistência Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA:  ANGELO PIAZZA 
FISCAL DO CONTRATO: Sandra da Silva Guilherme. 

Jacarezinho, 29 de agosto de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n° 19/2023. 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°: 122/2023. 
OBJETO: A contratação de empresa que preste serviço de cortejo fúnebre para o Fundo Municipal de 
Assistência Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA:  Anna Julia de Araújo Martins 06163757947 
FISCAL DO CONTRATO: Sandra da Silva Guilherme. 

Jacarezinho, 29 de agosto de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO Nº 10035/2024 

 
 

Súmula: Declara de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, amigável ou judicial, em favor do 
Município de Jacarezinho, o imóvel de matrícula 
17.110, no CRI local, com destinação à implantação de 
rede coletora de água pluvial no Jardim Castro II. 

O Prefeito do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com 
fulcro no artigo 65, inciso XIII, da Lei Orgânica Municipal e, ainda, de acordo com o que lhe faculta 
o artigo 5º, alínea “i”, do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterada pela Lei 
Federal nº 9.785, de 29 de janeiro de 1999; 
CONSIDERANDO o teor do ofício 288/2024 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano; 
CONSIDERANDO a necessidade do Município em realizar obras de infraestrutura no Bairro Jardim 
Castro II; 
CONSIDERANDO que a área expropriada, objeto do presente, revela-se indispensável à 
implantação de rede coletora de água pluvial, face à sua localização;  
CONSIDERANDO que o fundamento axial da desapropriação é a supremacia do interesse público 
sobre o interesse individual; 
DECRETA:  
Art. 1º. Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, amigável ou judicial, em 
favor do Município de Jacarezinho, o imóvel matriculado sob o nº 17.110, Lote 05, Quadra 17, do 
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Jacarezinho, Estado do Paraná, localizado na Rua 
Adão Aparecido Quirino, Loteamento Jardim Castro II, nesta Cidade. 
Art. 2º. O imóvel a que se refere o artigo anterior, uma vez concluído o processo de 
desapropriação, será destinado à realização de obras de infraestrutura, necessárias à implantação 
de rede coletora de água pluvial no bairro mencionado. 
Art. 3º. As despesas decorrentes da execução do disposto neste Decreto correrão às expensas da 
dotação orçamentária do Município de Jacarezinho apresentada pela Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano.  
Art. 4º. A Procuradoria Geral do Município fica autorizada a promover, na forma prevista em 
legislação, a desapropriação do imóvel a que se refere o art. 1º. 
Art. 5º. º A desapropriação de que trata o presente Decreto é declarada de natureza urgente para 
efeito de imissão provisória de posse em processo de desapropriação, desde logo autorizado, nos 
termos do art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365 de 21 de junho de 1941. 
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de agosto de 2024. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n° 153/2022 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°: 04/2023. 
OBJETO: A contratação de empresa que forneça serviços de monitoramento de alarme, instalação 
e manutenção. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ARCANJOS CENTRAL DE MONITORAMENTO LTDA  
FISCAL DO CONTRATO: Sandra da Silva Guilherme. 

Jacarezinho, 29 de agosto de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n° 19/2023. 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°: 122/2023. 
OBJETO: A contratação de empresa que preste serviço de cortejo fúnebre para o Fundo Municipal 
de Assistência Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA:  Anna Julia de Araújo Martins 06163757947 
FISCAL DO CONTRATO: Sandra da Silva Guilherme. 

Jacarezinho, 29 de agosto de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2996 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade n° 30/2024 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°: 210/2024. 
OBJETO: Estabelecer uma parceria entre as partes, para auxiliar em suas despesas de 
custeio/manutenção a fim de que esta preste atendimento às crianças portadoras de deficiência 
mental do Município de Jacarezinho, a fim de promover a melhoria da qualidade de vida das 
pessoas com deficiência, preferencialmente mental, buscando assegurar-lhes o pleno exercício da 
cidadania. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JACAREZINHO - APAE 
FISCAL DO CONTRATO: Guilherme Aphonso Gonçalves Ruiz e Sandra da Silva Guilherme. 

Jacarezinho, 29 de agosto de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2996 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 10037/2024 

 
 

Súmula: “Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o Exercício 
Financeiro de 2024”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base no comportamento da 
execução orçamentária, 
DECRETA: 
Art. 1º. Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelos Anexos l, II e III que acompanham este instrumento, a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal 
de Desembolso, que originalmente foram estabelecidos pelo Decreto Municipal nº. 9610 de 16 de janeiro de 2024. 
Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de agosto de 2024. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2996 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2996 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2024-08-30T16:25:57-0300




